C. 9, 16 *Ad legem Corneliam*, 7 (6) *Si quis eum*: «Si quis eum telo ambulaverit hominis necandi causa, sicut is, qui hominem occiderit, vel cuius dolo malo factum erit commissum, legis Corneliae de sicariis poena coeretur» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1777) → A 31.

D. 9, 2 *Ad legem Aquiliam*, 31 *Si putator*: «Si putator cum ex arbore ramum deiiceret, vel machinarius hominem praetereuntem occidit, ita tenetur, si is in publicum decidat, nec ille proclamaverit, ut casus eius evitari posset. Sed Mutius dixit, etiam si in privato idem accidisset, posse de culpa agi. Culpam autem esse, cum quod diligenter provideri potuerat, non esset provisum: aut tunc denuntiatum esset, cum periculum evitari non posset, Secundum quam rationem non multum refert, per publicum, an per privatum inter fiet: cum plerunque per privata vulgo loca iter fiat. Quod si nullum iter erit, dolum dumtaxat praestare debet: ne immitat in eum, quem viderit transeuntem. Nam culpa ab eo exigenda non est: cum divinare non potuerit, an per eum locum aliquis transiturus sit» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., coll. 864-865) → A 31.

[A 32] Alia de cavallu.

**Questio.**

Et ponamus qui P. inprestet unu coallu a Iohanni a cavalligare una over duas dies over plus et covalligando Iohanni su ditu coallu per issu caminu illu currit su ditu Iohanni et per issa curridura qui·lli fayt su ditu Iohanni a su dictu coallu si isguastat issora su ditu covallu over indi morrit: debet illu pagare Iohanni custu coallu, sì o non?

**So.**

Sa lege narat qui·llu debet pagare pro ocagione qui per issa dita diffalta de su dictu Iohanni esti mortu su dictu cavallu. Sa cale q. est in ff. lege aquilia, l. quia occidis, in aqua, versus nam ecce qui, cum ibi notatis a sos ix. libros [D. 9, 2, 30, § 3].

[B 22]

Pongamus qui P. prestat a Iohanni uno cavallo a covalligari una over duas dies et plus et covalliguandolu Iohanni custu cavallo per a·ssu camino illu currat et per issa curtura su cavallo si isguastat over morit. Debet illu paguari Iohanni o non?

[c. 57v] Sa legie ponet et narat qui·llu debet paguari per sa·ccaxone qui pro sa deffalta sua est mortu. Sa quali quistione est in Digestis, ex lege aquilia, lege quia occidis, parafelo in aqua, verssu nam ecce qui cum quu ibi notatis, a·ssus viiii libres [D. 9, 2, 30, § 3] etc.

D. 9, 2 *Ad legem Aquiliam*, 30 *Qui occidit*, §3: «In hac actione quae ex hoc capite oritur, et dolus et culpa punitur. Ideoque si quis in stipulam suam vel spinam cumburendae eius causa ignem immiserit, et ulterius evagatus et progressus ignis alienam segetem vel vineam laeserit, requiramus num imperitia eius aut negligentia id acciderit. Si quidem die ventoso id fecit, culpa reus est. Nam et qui occasionem damni praestat, damnum fecisse videtur» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 864) → A 32 – B 22.

**[A 33] Idem de covallu.****[c. 48v] Questio.**

Ponamus qui non·lu currit Iohanni et andando a su passo per issu caminu illi morret a Iohanni su dictu cavallu. Debet illu pagare Iohanni su dictu cavallu, si o non?

**So.**

Lege narrat qui non lu debet paghare pro qui·ssu dictu cavallu non est mortu pro culpa de su dicto Iohanni.

**[B 23]**

Pongamus qui su covallo no·llu curret e andando a·ssu passu per issu camino illi moret su covallo. Debet illu paguari o non?

Sa lege narat qui no·llar debet paguari pro qui non est mortu pro culpa sua. Sa quali questione si contenet in sas suprascriptas legies de·ssu capitulu de subra etc.

[A 34] De cavallu.

**Questio.**

Ponamus qui su dictu cavallu andando per issu caminu inde·llu iectat a Iohanni pro alcuna manera. Et issu coallu fuit qui si perdit: debet illu pagare Iohanni o non su ditu coallu qui si perdet?

**So.**

Narat sa lege qui no·llo debet pagare, pro ocagione qui no·llo fayat a sumu studiu orruyrende pro lassarello andare. Ma issu lu debet circare a iustu suo podere su plus et isso megius c'at podere: et si non·lo podet aviri non d'est tenudu.

[B 24]

Pongamus qui cavalligando Iohanni custu couallo per issu caminu in de·llu geat per alcuna manera et ipsu couallo ffuit qui si perdet. Debet illu paguari Iohanni o non?

Sa legie narat qui no·llu debet paguari per accaxone qui no·llu [ffahuiat] ffaghuiat pro hu orruyrendi pro lassarillu andari ma issu illu debet chirchari iustu poderi suo su plus quantu at poderi et si no·llu podet aviri o qui no·llu podet tenne non d'est tenudu. Seguale quistione est in Digestis, comodari, sine serto, paraffo nunc videndum cum paraffo sequenti, a·ssos iii libros et a sos viiii libros et etc [D. 13, 6, 5, §2 e §3].

D. 13, 6 *Commodati*, 5 *Si ut certo*, §2 e §3: «Nunc videndum est quid veniat in commodati actionem: utrum dolus, et an culpa, an vero et omne periculum? Et quidem in contractibus interdum solum dolum, interdum et culpam praestamus. Dolum in deposito. Nam quia nulla utilitas eius versatur apud quem deponitur, merito dolus solus praestatur: nisi forte et merces accessit. Tunc enim (ut est constitutum) et culpa exhibetur. Aut si hoc ab initio convenit, ut et culpam et periculum praestet is penes quem deponitur. Sed ubi utriusque utilitas vertitur:

ut in empto, in locato, in dote, in pignore, in societate: et dolus et culpa praestatur. Commodatum autem plerunque solam utilitatem continet eius cui commodatur. Et ideo verior est Quinti Mutii sententia, existimantis et culpam praestandam, et diligentiam: et si forte res aestimata data sit, omne periculum ab eo praestandum, qui aestimationem se praestandum recepit» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., coll. 1140-1141) → A 34 – B 24.

[A 35] Qui isforssat femina.

**Questio.**

Ponamus qui una femina bagadia andit per issa via sola et uno homini illi scontrada et isforssat illa ad mala bogia sua. Et tando sa dicta femina bahat a sa ragione: currit indi in pena custu homini o non?

**So.**

Lege narat qui·ndi currit in pena su ditu homini. Sa cale q. est in Co. [C. 9, 13, 1]

[B 25]

[c. 58r] Pongamus qui una ffemina bagadia bahat per isa via solla et alicunno homini illa iscontrat efforsa illa a malla bogia sua et isa ffemina indi ap<sup>f</sup>e<sup>l</sup>vengat a sa raxone. Curet indi in pena su omini ho non?

Sa·llege narat qui·ndi curret in pena capitalli. Sa qualli quistione est in Codice, daratu virgum, lege una [C. 9, 13, 1], de xc capitolls clerias, lege deo nob[is], libru primo [C. 1, 6, 42].

C. 9, 13 *De raptu virginum*, 1 *Raptores*: «Raptores virginum honestarum vel ingenuarum, sive iam desponsatae fuerint, sive non, vel quarumlibet viduarum foeminarum, licet libertinae vel servae alienae sint, pessima criminum peccantes: capitis supplicio plectendos decernimus, et maxime si Deo fuerint virgines vel viduae dedicatae: quod non solum ad iniuriam hominum, sed etiam ad ipsius omnipotentis Dei irreverentiam committitur: maxime cum virginitas vel castitas corrupta restitui non possit, et merito mortis damnantur supplicio: cum nec ab homicidii crimine huiusmodi raptores sint vacui» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1772) → A 35 – B 25.

C. 1, 6 (3) *De episcopis et clericis*, 42 (54) *Deo nobis*: «Deo nobis auxilium praebente omnia quae pro honore sanctae ecclesiae catholicae, ad dei placitum fieri properamus legibus constituere, et operibus adimplere desideramus. Et iam quidem multa cum eius auxilio statuimus, quae ecclesiasticae doctrinae, atque statui conveniunt: in praesenti vero hoc pia

deliberatione duximus corrigendum, quod hactenus contra dei timorem fiebat. Cognitum et enim nobis est, quod si quis sponsus, vel sponsa post datas, vel acceptas arrhas, voluisse se divino deputare servitio, et a seculari conservatione recedere ac sanctimoniam vitam vivere, atque in dei timore permanere: compellebatur vir quidem ea quae arrharum nomine dederat amittere: sponsa vero in duplum id quod acceperat reddere. Quod nostrae mansuetudini religioni contrarium esse visum est. Unde per presente legem, in perpetuum valituram iubemus, ut si quis sponsus, vel sponsa desideraverit seculi istius vitam contemnens, in sanctimoniali conversatione vivere sponsus quidem omnia quae arrharum nomine futuri causa coniugii dedit sine ulla deminutione recipiat: sponsa autem non duplum (sicuti hactenus) sed hoc tamen sponso restituat, quod arrharum nomine acceperat, et nihil amplius reddere compellatur, nisi quod probata fuerit accepisse» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., coll. 81-82) → B 25.

[A 36] **Idem de femina.**

**Questio.**

Ponamus qui sa femina siat coyuada et bahat sola et est isforssada per issu simili de su modu predictu: currit indi in pena o non?

**So.**

Narrat sa lege qui·ndi currit in pena in su simili modo, comenti esti naradu de supra.

[B 26]

Pongamus qui sa ffemina siat cuyhaada handit solla et fforsant illu per isu similli modo. Curet su homini in pena ho non?

Sa·llege ponet qui·ndi curet s·umini in sa similli pena. Sa qualli quistioni est in Digestis, ex curseris, lege prima [D. 48, 5, 1] et per tote titullu; Codice, de asuterris, lege canvas lo secundi, a sus x librus [C. 9, 9, 29, §2].

D. 48, 5 *Ad legem Iuliam de adulteriis*, 1 *Haec lex*: «Haec lex lata est a divino Augusto» (*Digestum Novum Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius*, cit., col. 1299) → B 26.

C. 9, 9 *Ad legem Iuliam de adulteriis*, 29 *Quamvis*, §2: «In primis maritum generalis tori vindicem esse oportet: cui quidem et ex suspitione ream coniugem facere licet: vel eam si tantum suspicatur, penes se retinere non prohibetur, nec inscriptionis vinculo contineri: cum iure mariti accusaret, veteres retro principes annuerunt. Extraneos autem procul arceri ab accusatione censemus. Nam et si omne genus accusationis necessitas inscriptionis adstringat, nonnulli tamen proterve id faciunt, et falsis contumeliis matrimonia deformant. Sacrilegos autem nuptiarum gladio puniri oportet» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit. col. 1762) → B 26.

[A 37] **Similiter de femina.**

**Questio.**

Et ponamus qui siat puttana publica et isforsat illa per issu simili modo de supra: currindi in pena o non?

**So.**

Lege narat si fudi puttana publica adicussu puntu et anchu adicussu puntu in susu illu faghit, non di currit in pena. Ma si·ndi fudi essida de su pecadu et diventada bona femina, narat qui·ndi currit in pena su dictu homini, tota bolta qui siat beni convertida in bona fama.

[B 27]

Pongamus qui una bagadia publica andando solla per isa via siat isforsada per alcunno homini a malla boga sua e bat indi a clamu a sa raxon[e]. E [*cure*] curet indi in pena s·omini ho non?

[c. 58v] Sa·llege narat que si sa ffudi publica, in ffini at ycusa hora anchu da gusa hora ynnanti illu eseret non di debet avirri perrigullu perunu, ma si·ndi ffudi esida de su pecadu adeventada bona ffemina, narat qui·ndi in curet in pena capitali tota bolta qui siat bene convertida in bona ffemina. Sa qualle quistione est Instituts, de publicis iudisis, paraffo set eadem lege, cum ibi notatis [Inst. 4, 18, 4], sint concordet cur iure Digestis, no ate cohapenis, circa prinsipium [D. 4, 9, 1, pr.], cum lege prima in principio, Digestis, ffructis aversis etc [D. 47, 5, 1].

Inst. 4, 18 *De publicis iudiciis*, 4: «Item lex Iulia de adulteriis coercendis, quae non solum temeratores alienarum nuptiarum gladio punit, sed et eos, qui cum masculis nefandam libidinem exercere audent. Sed eadem lege Iulia etiam stupri flagitium punitur, cum quis sine vi, vel virginem, vel viduam honeste viventem stupraverit. Poenam autem eadem lex irrogat

stupratoribus, si honesti sunt, publicationem partis dimidiae bonorum, si humiles, corporis coercionem cum relegatione» (*Volumen*, cit., col. 493) → B 27.

Glo. «Vidua», *ad Inst.* 4, 18, 4: «adiicias, vel puerum. Et dic de vidua et de virgine, nisi sint meretrices, vel licitae concubinae, ut hic subiicit, honeste et c.» (*Volumen*, cit., col. 493) → B 27.

D. 4, 9 *Nautae caupones*, 1 *Air praetor*, pr.: «Ait praetor: Nautae, caupones, stabularii quod cuiusque falsum fore receperint nisi restituant, in eos iudicium dabo» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 516) → B 27.

D. 47, 5 *Furti adversus nautas*, 1 *In eos*: «In eos, qui naves, cauponas, stabula exercent, si quod a quoquam eorum quos quasve ibi habebunt, furtum factum esse dicetur, iudicium datur: sive furtum ope et consilio exercitoris factum sit, sive eorum cuius qui in ea navi navigandi causa essent» (*Digestum Novum Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius*, cit., coll. 1193-1194) → B 27.

**[A 38] De cavallu qui si furat.**

**Questio.**

Ponamus qui P. coallichit unu coallu de Iohanni per unu caminu et in sa nocte allibergat in una villa, et issu coallu allibergat ad una stalla qui sia<sup>m</sup> beni serrada. Et essendo su covallu dintro de sa dita stalla qui sia beni serrada et in de·llu furint sa nocte su dictu cavallu per homini qui non si·ndi possat isquiri qui·ll·at factu custu male, debet illu paghare P. o non?

**[c. 49r] Solutio.**

Narat sa lege qui non·lu debet pagare Perdu et nen issos de sa villa, et anchu non de sunt tenudos de pagare maquicia nixuna cussos de sa villa, pro ocagione qui non d·ant culpa nixuna. Et etiamdeus illu aviant misidu in domo qui aviat bonu serramini, exceptu si isquirit qui alcunu homini de sa villa ill·apat furadu su dictu cavallu. Et tando sos hominis de sa villa lo debent tenne su dictu homini c·at fatu su ditu male et duguirillo daenante de su iuygui. Et tanto su dicto iuygui illu debet fagheri paghare a su pubillu de su cavallu dae·ssu furoni. Et poscha lo debet puniri su iuyghi a su ditu furoni pro su furtu c·at comisidu. Sa quale q. est in ff. comodanti, lege vicenti, parafo eis vero [D. 13, 6, 5, §4]. In Co. tittulo legem quia fortuitu a sos baturus libros [C. 4, 24, 5].

**[B 28] De un cavall allogat y lo furtan en camy; dins casa.**

Pongamus qui P. covalligat uno covallo de Iohanni per unu caminu et una note e romanit in una villa e di ipsu covallu mitit dintru de una domo qui siat serada esendu

su covallo dintro inde·llu furant sa note per homini qui non si podet [avi] isquirri qui l·at ffatu. Debet pagare custu coallo Per. ho non over sus hominis de sa villa?

Sa·llege narat qui no·llo debet pagare Per. et ipsus hominis de sa villa causa niuna ni a·ssu senyor pro caxone qui non d·ant culpa eusia deus Per. pro qui·llu aviat misidu in domo serada sallvu si sus [c. 59r] hominis de sa villa isquirint qui l·avirit ffatu over furadu qui·llu depiant tene et iuguirillu a su senyor de sa villa. E ipsu senyore de sa villa debet ffager pagare a Iohanni su covallu dae su furone e posta debet punirri cusu ffuroni pro sa cullpa c·at comisidu. Sa qualle quistione est in Digestis, comodata, lege ux certo, eis verro [D. 13, 6, 5, §4], et Codice, eade titullo, lege quiat ffortitu, a sus iiii libros etc [C. 4, 24, 5].

<sup>m</sup> sia] sta A

D. 13, 6 *Commodati*, 5 *Si ut certo*, §4: «Quod vero senectute contingit, vel morbo, vel vi latronum ereptum est, aut si quid simile accidit: dicendum est nihil eorum esse imputandum ei, qui commodatum accepit, nisi aliqua culpa interveniat. Proinde et si incendio vel ruina aliquid contingit, vel aliquod damnum fatale, non tenebitur: nisi forte cum posset res commodatas salvas facere, suas praetulit. Custodiam plane commodatae rei etiam diligentem debet praestare» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 1141) → A 38 – B 28.

C. 4, 24 *De pignoratitia actione*, 5 (6) *Quae fortuitis*: «Quae fortuitis casibus accidunt, cum praevideri non potuerint (in quibus etiam aggressura latronum est) nullo bonae fidei iudicio praestantur: et ideo creditor pignora: quae huiusmodi casu interierint, praestare non compellitur: nec a petitione debiti submovetur, nisi inter contrahentes placuerit, ut amissio pignorum liberet debitorem» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 620) → A 38 – B 28.

**[A 39] De iuu prestadu.****Questio.**

Ponamus qui Iohanni imprestit unu iuho suo ad carrare una die, et tractandolu per bona manera su carradore su dictu iuho. Et per casu qui uno de:ssos bois indi morrit: debet illu pagare su carradore custu boe o non?

**So.**

Narrat sa lege qui non lo debet pagare, pro ragione qui su predictu boe non est mortu pro culpa de su predictu carradore.

**[A 40] Idem.****Questio.**

Et ponamus qui morret su predictu boe per malu trattamentu de su prenarado carradore: debet illu pagare su boe predictu o non?

**So.**

Narat sa lege qui illu debet paghare in sa predicta pena de supra narada. Et cetera.

**[B 29] De un iuho prestat e ne mor hu obrantlo etc.**

Pongamus qui Iohanni p<re>stat uno iuo a Per. pro tratarillu una die. E tratandullo Per. custu iuo in bona manera illi morit uno boy. Debet illu pagare o non?

Sa lege narat qui non lo debet pagare pro raxone qui non est mortu per mallu trattamentu suo. Sa qualli quistio[ni] est in Codice, comodati, lege si ux serto,

custodi[am] cum parafo precedente, ex parafo si intredum, a sos iii libros [D. 13, 6, 5, §4, §5, §7]. Ax de su moret custu boe per mallo tratamentu suo, narat qui·llu debet pagare senza misericordia ne una etc.

D. 13, 6 *Commodati*, 5 *Si ut certo*, §4-5: «Quod vero senectute contingit, vel morbo, vel vi latronum ereptum est, aut si quid simile accidit: dicendum est nihil eorum esse imputandum ei, qui commodatum accepit, nisi aliqua culpa interveniat. Proinde et si incendio vel ruina aliquid contingit, vel aliquod damnum fatale, non tenebitur: nisi forte cum posset res commodatas salvas facere, suas praetulit. Custodiam plane commodatae rei etiam diligentem debet praestare» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 1141) → B 29.

D. 13, 6 *Commodati*, 5 *Si ut certo*, §7: «Sed interdum et mortis damnum ad eum, qui commodatum rogavit, pertinet. Nam si tibi equum commodavero, ut ad villam duceres, tu ad bellum duxeris: commodati teneberis. Idem erit et in homine. Plane si sic commodavi ut ad bellum duceres, meo meritis periculum. Nam et si servum tibi rectorem commodavero, et de machina ceciderit: periculum meum esse Iulianus ait. Sed ego ita hoc verum puto, si tibi commodavi, ut et in machina operaretur. Caeterum si ut de plano opus faceret, tu eum imposuisti machinae: aut si machinae culpa factum est, minus diligenter non ab ipso ligatae, vel funium perticarumque vetustate: dico periculum quod culpa contingit rogantis commodatum, ipsum praestare debere. Nam et Mela scripsit, si servus lapidario commodatus sub machina perierit: teneri fabrum commodati, qui negligentius machinam colligarit. Quinimo et qui aliter re commodata utitur: non solum commodati, verum furti quoque tenentur, ut Iulianus lib. xi. digesto. scribit» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 1141) → B 29.

[4 41] Lansadura.

**Questio.**

Ponamus qui Iohanni appat una vingia sua et avendo custa vingia su dictu Iohanni de tempus de su fructu illa guardat de die et de nocte. Et essendoro Iohanni dintro de custa vingia sua guardandorulla de nocte pro bestiamini et pro homini, una note essendo Iohanni dintro de custa vingia sua venit unu homini ad furare a sa dita vingia. Et quando su furoni levat de su fructu de sa ditta vingia, tandoro Iohanni si ponit mente a su sonu de su furone. Et issora Iohanni narat a forte: Qui ses tui qui furas? Ses homini o ses bestia? Et su furoni istat amcio et non lu fovella. Et Iohanni narat: Deo ti lanso; et issu furone bolet andarisindi et bolit favellare; issora su dictu Iohanni, pensandoro qui sia bestia et non homini, giettat una virgua, de·ssa quale virgua Iohanni lansat [c. 49v] a s·omini, pro sa quale lansadura indi morrit su dittu homini. Currindi in pena Iohanni o non?

**So.**

Narat sa lege qui non di debet aviri pena peruna, pro ocagione qui Iohanni gridat a forte qui·llos sentinti sos bichinos suos. Et narat su ditu Iohanni a su ditu furoni: Favellami, si ses homini. Et so dito furoni non boliat favellare et fudi de nocte et ancho Iohanni no·llo potia tenne ad vivu su ditu furone, et pro custu modo Iohanni illo lancedi: non d·esti pena. Ma si Iohanni sentidi sonu et non gridavat a forte qui·llu sentirit sos bichinos suos et non fecidi su iustu suo podere Iohanni de isquiri si fudi homini o si fudi bestia et si·llu possi de tenne a vida et lansedillu. Et si·lli gridedit dae·ssu logu hui stavat a guardare sa vingia su ditu Iohanni et non si·ndi movidi pro isquiri si fudi homini o no, narat quin d·este in pena su dictu Iohanni: sa quale q. est in ff.

lege aquilia, parafo itaque in principio, a su primu libru [D. 9, 2, 4].

D. 9, 2 *Ad legem Aquiliam*, 4 *Itaque*: «Itaque si servuum tuum latronem insidiantem mihi occidero, securus ero. Nam adversus periculum naturalis ratio permittit se defendere. Lex xii. tabularum furem noctu deprehensum occidere permittit: ut tamen id ipsum cum clamore testificetur. Interdiu autem deprehensum ita permittit occidere, si is se telo defendat: ut tamen aeque cum clamore testificetur» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 845) → A 41.

[A 42] **Qui levat fructu.**

**Questio.**

Ponamus qui P. guardat un arbore sua de figu; et guardando Perdu custu arbore qui·lloe esseret su frutu. Et Iohanni benit de die et levat de su figo ad mala bogia de P. Et P. illi narat a su ditu Iohanni qui si·nde bahat et non levit de sa figo plus. Et Iohanni non di bolit andare. Et P. biendo qui Iohanni non di bolit andare. Et P. levat una perda et lansat a Io., de sa cale lansadura Iohanni indi morret. P. currindi in pena o non?

**Solutio.**

Lege narat qui·ndi currit in pena de morte, pro ocagione qui fudi de die: et qui·llo cognoschiat qui fudi homini et cetera. Et pro cussa ragione non lo deviat lansare, qui isso midesmo indi fayat iusticia, ma deviat andare a sa ragione et fagirindi clamo: et tando sa ragione illu deviat constringere et fagherillo paghare de so damno qui·llo·y avia factu.

[B 30] **De un home qu·es matta de die en una viña o possessio.**

Pongamus qui Per. bortat una arbori sua o de su ffigu qui lloy est su ffrutu et benit Iohanni e lavat de su frutu, a malla bogia de Per. et Per. ylli narat qui·ndi andit e qui non levet de su ffrutu suo e Iohanni non·di bollet and[ari]. [c. 59v] Et P. biendu qui Iohanni non·di bolet andari, getat una perda a Iohanni, qui·nde moret. Curet inde in pena Per. o non?

Sa·llege narat qui de curre in iudicio de morte pro ca<xo>ne qui ffudi a de die e conosquiat qui ffudi homini e pro cusa coxone no·llo debiat lansare anchu qui ipsu medisimi faguiat su iustu ma deviat andari a sa raxone e ffagerindi clamu e tando sa raxone deviat costringer a Iohanni e fagarri paguare a Per. de su dampnu qui l·averent ffatu. Sa qualli quistioni et in Digestis, ex lege maquillia, lege quintus uxcius in

prinsipio, ex paraffo primo est casus [D. 9, 2, 39], eodem titullo, in lege sex esit quecumque in prinsipio, a sus viiii librus etc [D. 9, 2, 5 pr.].

D. 9, 2 *Ad legem Aquiliam*, 39 *Quintus Mutius*: «Quintus Mutius scribit: Equa cum in alieno pascetur, in cogendo, quo praegnans erat, eiecit. Quaerebat dominus eius, possetne cu meo, qui coëgisset, lege Aquilia agere, quia equam eiiciendo ruperat? Si percussisset, aut consulto vehementius egisset, visum est agere posse» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., coll. 867-868) → B 30.

D. 9, 2 *Ad legem Aquiliam*, 40 (39) *Quamvis*: «Quamvis alienum pecus in agro suo quisprehenderit, sic tamen illud expellere debet, quomodo si suum reprehendisset: quoniam si quid ex ea re damni ceperit, habet proprias actiones. Itaque qui pecus alienum in agro suo reprehendit, non iure id includit: nec agere illud aliter debet, quam (ut supra diximus) quam quasi suum: sed vel abigere debet sine damno, vel admonere dominum ut suum recipiat» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 868). → B 30.

*Casus* «Quamvis» *ad l. Quamvis* (D. 9, 2, 40 (39)): «Si inuenias animal alterius in agro tuo: ipsum occidere non debes, sed expellere debes extra: vel denuntiare domino ut recipiat animal. Vivianus» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 867) → B 30.

D. 9, 2 *Ad legem Aquiliam*, 5 *Sed et si quemcumque*: «Sed et si quemcumque alium ferro se petentem quis occiderit, non videbitur iniuria occidisse. Et si metu quis mortis furem occiderit, non dubitabitur, quin lege Aquilia non teneatur. Sin autem cum posset apprehendere, maluit occidere: magis est ut iniuria fecisse videatur. Ergo et Cornelia tenebitur» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 845) → B 30.

**[A 43] De bestiamen.****Questio.**

Ponamus qui Perdu appat lavore et issu bestiamini de Iohanni illi fassat damnu; et P. illu acaptat in su lavore suo faguendoli damno: podet P. biendi ochiri o non?

**So.**

Chirca sos capidulos de sas vingias de supra et seguendo qui narat pro sas vingias, narat pro su lavore.

**[B 31]**

Pongamus qui Perdu apat lavori nasquidu et ipsu bestiamini de Iohanni illi fazat dampno et Per. illu acatat in su lavore suo su dito bestiamini. Podet oquire o non?

Sa·llege narat et remittit secundu qui su capitullu indi narat pro sas bingas e d·ortos e non plus.

**[A 44] De cavallu qui fuit.**

**Questio.**

Ponamus qui Pauli cavallichit unu cavallu de Perdu per unu caminu et coalligando custu cavallo su ditu Pauli alliber[c. 50r]gat a sa via, cio est in uno campo. Et Pauli ligat beni su coallu de una funi, et ponit illu at paschiri et dormissi Pauli apressu de su cavallu. Et essendo dormido Pauli, venit unu homini et furat su dictu cavallu: si si perderet su dictu<sup>n</sup> cavallu: debet illu paghare Pauli o non cussu cavallu?

**So.**

Narat sa lege qui si Pauli allibergat a su campu pro dilecto suo, non podendoro lompiri ad alcuna villa et pro viva forsa li conveniat allibergare in su campo, narrat qui no·llo debet paghare.

**[B 32] [c. 60r] De un cavall allogat et lo furtan en cami en lo camp**

Pongamus qui Paullu covalliguit uno covallo de Per. per unno caminu et cavalligandullu custu covallo paullu albegat in sa via in uno campu e Paullu ligat bene su covallo d·una ffuni e ponet illu a pasquir e dormitsi Paullu presu de su covallo e sendo dormido Paullu benet unu homini e ffuret inde cusu covallo, qui si perdit. Debet illu parguare o non?

Sa·llege narat qui Paullu allibregat in su campu pro dilette suo podendo conplir a villa ynuy podiat alibregar, narat qui·llu debet pagare mas si ffudi in logu qui non podit conplir in villa alcuna e per fforsa li conviniat alibregarisi in su campu, narat qui non lu debet pagare. Sa qualli quistionni est in Codice, cum mandato, lege si inscorte, in princio, parafo non videndu, paraffo se quem a sus iii libros [D. 13, 6, 5, pr., §1, §2, §3 e §4].